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सेवा में, 

सभी प्रधान मुख्य आयुक्त/मुख्य आयुक्त/प्रधान आयुक्त/ आयुक्त, 

केन्द्रीय कर, 

सभी प्रधान महाननदेशक/महाननदेशक । 

महोदया/महोदय, 

विषय: रे्मो िाहनो ंके संबंध में इनपुट टैक्स के्रवर्ट की उपलब्धता पि स्पष्टीकिण-के संिभड में 

डेमो वाहन ऐसे  वाहन हैं निन्हें मोटर वाहनोों की निक्री के निए अनधकृत डीिरोों को डीिरनशप मानदोंडोों के अनुसार 

अपने नवक्रय केन्द्र पर िनाए रखना आवश्यक होता है तथा इनका उपयोग टर ायि रन प्रदान करने तथा सोंभानवत खरीदारोों 

को वाहन की नवशेषताओों का प्रदशशन करने के निए नकया िाता है। ये वाहन अनधकृत डीिरोों द्वारा वाहन ननमाशताओों से कर 

इन्वाइस  के आधार पर खरीदे िाते हैं और आमतौर पर अनधकृत डीिरोों की खाते में प ोंिीगत सोंपनि के रूप में दशाशए िाते 

हैं। डीिरनशप मानदोंडोों के अनुसार, इन वाहनोों को अनधकृत डीिरोों द्वारा एक नननित अननवायश अवनध के निए डेमो वाहन 

के रूप में रखा िाना आवश्यक हो सकता है और उसके िाद, डीिर द्वारा ननधाशररत  म ल्य पर िेचा िा सकता है और उस 

समय िाग  कर देय होगा। 

2 .  डेमो वाहनोों के सोंिोंध में इनपुट टैक्स के्रनडट की उपिब्धता के सोंिोंध में ननम्ननिखखत मुद्ोों पर स्पष्टीकरण िारी करने 

के निए सोंदभश प्राप्त हुआ है: 

i. कें द्रीय िसु्त एिं सेिा कि अवधवनयम, 2017 (वजसे आगे ‘सीजीएसटी अवधवनयम’ कहा जाएगा) की 

धािा 17(5) के खंर् (ए) के अंतगडत रे्मो िाहनो ंपि इनपुट टैक्स के्रवर्ट की उपलब्धता, जो यावत्रयो ं

के परििहन के वलए मोटि िाहन हैं,वजसमें लोगो ंके बैठने की क्षमता 13 व्यक्तियो ं(र्र ाइिि सवहत) से 

अवधक नही ंहै।  

ii. रे्मो िाहनो ंपि इनपुट टैक्स के्रवर्ट की उपलब्धता, ऐसे मामलो ंमे जहां ऐसे िाहनो ंको अवधकृत      

र्ीलिो ंद्वािा खाते में प ंजीकृत वकया गया हो। 

3.  के्षत्रीय सोंरचनाओों में कान न के प्रावधानोों के कायाशन्वयन में एकरूपता सुनननित करने के निए, िोडश , सीिीएसटी 

अनधननयम की धारा 168 (1) द्वारा प्रदि अपनी शखक्तयोों का प्रयोग करते हुए, उपरोक्त मुद्ोों को ननम्ननिखखत रूप से स्पष्ट 

करता है। 

4.  सीजीएसटी अवधवनयम की धािा 17(5) के खंर् (ए) के अनुसाि रे्मो िाहनो ंपि इनपुट टैक्स के्रवर्ट की 

उपलब्धता, जो यावत्रयो ंके आिागमन के वलए मोटि िाहन हैं, वजसमें लोगो ंके बैठने की क्षमता 13 व्यक्तियो ं

(र्र ाइिि सवहत) से अवधक नही ंहै।  



4.1  सीजीएसटी अवधवनयम की धािा 17(5) के खंर् (ए) में यह प्रावधान है नक ऐसे वाहन के सोंिोंध में  निसमें  िोगोों 

के िैठने की क्षमता 13 व्यखक्तयोों (डर ाइवर सनहत) से अनधक नही ों है , इनपुट टैक्स के्रनडट उपिब्ध नही ों होगा, वसिाय इसके 

वक जब उनका उपयोग वनम्नवलक्तखत कि आप वतड किने के वलए वकया जाता है, अथाशत: 

अ . ऐसे मोटि िाहनो ंकी आगे आप वतड हो ; या 

ि . यानत्रयोों के आवागमन में हो ; या 

स . ऐसे मोटर वाहनोों का उपयोग गाड़ी चिाने का प्रनशक्षण देने में हो । 

4.2  सीिीएसटी अनधननयम की धारा 17(5) के खोंड(ए) में नननहत इस ननयम  का उदे्श्य, िैसा नक इस अनभव्यखक्त के 

प्रयोग से प्रकट होता  है नक “जब उनका उपयोग वनम्नवलक्तखत कि आप वतड के वलए वकया जाता है”ति कुछ मामिोों को 

(उक्त मोटर वाहन का उपयोग करके की िा रही िाहरी कर आप नतश की प्रकृनत के आधार पर) नननदशष्ट मोटर वाहनोों के सोंिोंध 

में इनपुट टैक्स के्रनडट का िाभ उठाने पर प्रनतिोंध से िाहर रखना है, अथाशत ऐसे मोटर वाहन निसमें िोगोों के  िैठने की 

क्षमता तेरह व्यखक्तयोों (डर ाइवर सनहत) से अनधक नही ों है। सीिीएसटी अनधननयम की धारा 17(5) के खोंड (ए) के प्रावधानोों के 

अनुसार कर देय आप नतश िो नक इनपुट टैक्स के्रनडट के अवरोध  से िाहर रखने के उदे्श्य से स्वीकृत ऐसे मोटर वाहनोों की 

आप नतश, यानत्रयोों के आवागमन और ऐसे मोटर वाहनोों को गाड़ी चिाने के प्रनशक्षण प्रदान करने के निए है।  

4.3  च ोंनक डेमो वाहनोों का उपयोग प्रानधकृत डीिरोों द्वारा टर ायि रन प्रदान करने तथा सोंभानवत खरीददारोों को वाहन की 

नवशेषताओों को िताने  के निए नकया िाता है, अतः यह स्पष्ट है नक डेमो वाहनोों का उपयोग प्रानधकृत डीिर द्वारा यानत्रयोों के 

पररवहन की कर आप नतश प्रदान करने या ऐसे मोटर वाहनोों का उपयोग गाड़ी चिाने का प्रनशक्षण देने के निए नही ों नकया िा 

सकता है। इसनिए, डेमो वाहन सीिीएसटी अनधननयम की धारा 17(5) के खोंड (ए) के उप-खोंड (िी) और (सी) में नननदशष्ट 

अपवादोों में शानमि नही ों हैं। तदनुसार, यह देखना होगा नक क्या नवचाराधीन डेमो वाहनोों को “ऐसे मोटर वाहनोों की आगे 

आप नतश” करने के निए इसे्तमाि नकया िा सकता है या नही ों, िैसा नक सीिीएसटी अनधननयम की धारा 17(5) के खोंड (ए) के 

उप-खोंड (ए) में नवनननदशष्ट  है। 

4.4  ऐसे मोटर वाहनोों  के सोंिोंध में, निसमें िोगोों के िैठने की क्षमता 13 व्यखक्तयोों (डर ाइवर सनहत) से अनधक नही ों है 

इनपुट टैक्स के्रनडट के अवरोध के प्रावधान के सोंिोंध में, सीजीएसटी अवधवनयम की धािा 17(5) के खंर् (ए) के उप-

खंर् (ए) में "उि मोटि िाहन" के स्थान पि "ऐसे मोटि िाहन" शब्ो ंका उपयोग, यह दशाशता है नक   ननयम ननमाशताओों 

का इरादा न केवि उस मोटर वाहन को इनपुट टैक्स के्रनडट के अवरोध  से िाहर रखना है , िो स्वयों आगे आप नतश नकया 

िाता है, िखि उस मोटर वाहन को भी इनपुट टैक्स के्रनडट के अवरोध  से िाहर रखना है , निसका उपयोग समान प्रकार 

के मोटर वाहनोों की आगे आप नतश के उदे्श्य से नकया िा रहा है। च ोंनक डेमो वाहनोों का उपयोग अनधकृत डीिरोों द्वारा टर ायि 

रन  के निए तथा सोंभानवत खरीददारोों को वाहन की नवशेषताएों  िताने के निए नकया िाता है, इससे सोंभानवत खरीददारोों को 

नकसी नवशेष प्रकार के मोटर वाहन को खरीदने का ननणशय िेने में मदद नमिती है। इसनिए, च ोंनक डेमो वाहन समान प्रकार 

के मोटर वाहनोों की निक्री को िढावा देते हैं, इसनिए डीिर द्वारा इन्हें ‘ऐसे मोटर वाहनोों की आगे आप नतश’ के निए उपयोग 

नकए िाने पर नवचार नकया िा सकता है। तिनुसाि, रे्मो िाहनो ं के संबंध में इनपुट टैक्स के्रवर्ट सीजीएसटी 

अवधवनयम की धािा 17(5) के खंर् (ए) के अंतगडत अिरुद्ध नही ं है, क्ोवंक इसे उि खंर् के उप-खंर् (ए) के 

अनुसाि ऐसे अििोध से बाहि िखा गया है। 

4.5  ऐसे कुछ मामिे हो सकते हैं, िहाों व्यखक्तयोों के आवागमन के निए मोटर वाहन , का उपयोग निसमें तेरह व्यखक्तयोों 

(डर ाइवर सनहत) से अनधक की िैठने की क्षमता नही ों है, नकसी प्रानधकृत डीिर द्वारा ऐसे मोटर वाहनोों की आगे आप नतश करने 

के अिावा अन्य प्रयोिनोों के निए िैसे नक उसके स्टाफ कमशचाररयोों/प्रिोंधन आनद के आवागमन  के निए नकया िाता है। ऐसे 

मामिोों में, इसे ‘ऐसे मोटर वाहनोों की आगे आप नतश’ करने के निए उपयोग करने योग्य नही ों कहा िा सकता है और इसनिए, 

ऐसे मोटर वाहनोों के सोंिोंध में इनपुट टैक्स के्रनडट को सीिीएसटी अनधननयम की धारा 17(5) के खोंड (ए) के उप-खोंड (ए) के 

सोंदभश में अवरोध से िाहर नही ों रखा िाएगा। 

4.6  इसके अिावा, ऐसे मामिे भी हो सकते हैं िहाों अनधकृत डीिर वाहन ननमाशता की ओर से वाहन के सोंभानवत ग्राहकोों 

को वाहन टेस्ट डर ाइव की सुनवधा प्रदान करने सनहत माकेनटोंग सेवा प्रदान करने के निए वाहन ननमाशता के निए केवि एिेंट 

या सेवा प्रदाता के रूप में कायश करता है और वाहनोों की खरीद और निक्री में सीधे तौर पर शानमि नही ों होता है। ऐसे मामिोों 



में, वाहन का नवक्रय इन्वाइस वाहन ननमाशता द्वारा सीधे ग्राहक को िारी नकया िाता है। वाहन के सोंभानवत ग्राहकोों को वाहन 

टेस्ट डर ाइव की सुनवधा प्रदान करने के निए, डीिर वाहन ननमाशता से डेमो वाहन खरीदता है। डीिर, वाहन ननमाशता के साथ 

हुए समझौते के अनुसार, िाग  िीएसटी के भुगतान पर, नननदशष्ट समय या नकिोमीटर के िाद ग्राहक को उक्त डेमो वाहन िेच 

सकता है। ऐसे मामिे में, अनधकृत डीिर वाहन ननमाशता को केवि माकेनटोंग और/या सुनवधा सेवाएों  प्रदान करता है तथा वह 

स्वयों मोटर वाहनोों की आप नतश नही ों करता है। इसनिए, यह नही ों कहा िा सकता नक उक्त डेमो वाहन का उपयोग डीिर द्वारा 

ऐसे मोटर वाहनोों की आगे आप नतश करने के निए नकया िाता है। तदनुसार,इस प्रकार के मामिोों में , ऐसे डेमो वाहन के 

सोंिोंध में इनपुट टैक्स के्रनडट को सीिीएसटी अनधननयम की धारा 17(5) के खोंड (ए) के उप-खोंड (ए) के अनुसार अवरोध से 

िाहर नही ों रखा िाएगा और इसनिए, उक्त डीिर को उस पर इनपुट टैक्स के्रनडट उपिब्ध नही ों होगा। 

5.  ऐसे िाहनो ंपि इनपुट टैक्स के्रवर्ट की उपलब्धता, जहां ऐसे िाहनो ंको अवधकृत र्ीलिो ंद्वािा बही- खाते  

में प ंजीकृत वकया गया हो। 

5.1  सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16(1) के प्रावधानोों के अनुसार, प्रते्यक पोंिीकृत करदाता, उसको की गई वसु्तओों 

और सेवाओों की आप नतश पर िगाए गए इनपुट टैक्स के्रनडट को ऐसी शतों और प्रनतिोंधोों के अधीन, िैसा नक ननधाशररत नकया 

िा सकता है और निस तरीके से नननदशष्ट नकया गया है, िेने का हकदार है, िहाों ऐसी वसु्तओों या सेवाओों का उपयोग ऐसे 

व्यखक्त के व्यवसाय के क्रम में या उसे आगे िढाने में नकया िाता है । 

5.2  इसके अिावा, सीिीएसटी अवधवनयम की धािा 2(52) में “माि” को इस प्रकार पररभानषत नकया गया है, 

"माल" से तात्पयश धन और प्रनतभ नतयोों के अिावा हर प्रकार की चि सोंपनि से है, िेनकन इसमें कारशवाई योग्य दावा, 

उगती फसिें, घास और भ नम से िुड़ी या भ नम का नहस्सा िनने वािी चीिें शानमि हैं, निन्हें आप नतश से पहिे या आप नतश के 

अनुिोंध केअोंतगशत अिग करने पर सहमनत हुई है। 

5.3  इसके अिावा, सीजीएसटी अवधवनयम की धािा 2(19) में “प ोंिीगत वसु्तओों” को इस प्रकार पररभानषत नकया 

गया है, 

"प ोंिीगत माि" से अनभप्राय उन वसु्तओों से है, निनका म ल्य इनपुट टैक्स के्रनडट का दावा करने वािे व्यखक्त की 

िही -खाता में प ोंिीकृत है तथा निनका उपयोग व्यवसाय के दौरान या उसे आगे िढाने के निए नकया िाता है या नकया िाना 

है। 

5.4  िैसा नक ऊपर के पैरा में िताया गया है, च ोंनक डेमो वाहनोों का उपयोग अनधकृत डीिरोों द्वारा समान प्रकार के 

मोटर वाहनोों की निक्री को िढावा देने के निए नकया िाता है, इसनिए ऐसा प्रतीत होता है नक ऐसे वाहनोों का उपयोग अनधकृत     

डीिरोों के व्यवसाय को आगे िढाने के निए नकया िाता है। िहाों ऐसे वाहनोों को अनधकृत डीिर द्वारा िही खाता में प ोंिीकृत 

नकया िाता है, उक्त वाहन सीिीएसटी अनधननयम की धारा 2(19) के तहत “प ोंिीगत माि” की पररभाषा के अोंतगशत आता 

है। सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16(1) के प्रावधान के अनुसार, ननधाशररत शतों और प्रनतिोंधोों के अधीन, माि का प्राप्तकताश 

नकसी भी माि की आनेवािी आप नतश पर िगाए गए कर के सोंिोंध में इनपुट टैक्स के्रनडट िेने का हकदार है, निसमें सीिीएसटी 

अनधननयम की धारा 2(52) के तहत “माि” की पररभाषा के अनुसार प ोंिीगत सामान भी शानमि हैं। इसके अिावा, 

सीिीएसटी अनधननयम की धारा 2(19) यह भी मानती है नक प ोंिीगत माि  का उपयोग या उपयोग करने का इरादा व्यवसाय 

के दौरान या उसे आगे िढाने में नकया िाता है।  

तिनुसाि, अवधवनयम के अन्य प्रािधानो ंके अधीन,अवधकृत र्ीलिो ंकी बही खाता में ऐसे िाहनो ंके प ंजीकिण के 

कािण रे्मो िाहनो ंपि इनपुट टैक्स के्रवर्ट की उपलब्धता प्रभावित नही ंहोती है। 

5.5  हािाोंनक, इसका उले्लख नकया िाना चानहए नक डेमो वाहनोों के प ोंिीकरण के मामिे में, इनपुट टैक्स के्रनडट की 

उपिब्धता सीिीएसटी अनधननयम की धारा 16 (3) के प्रावधानोों के अधीन होगी, िो यह प्रावधान करती है नक िहाों पोंिीकृत 

व्यखक्त ने आयकर अनधननयम, 1961 के तहत प ोंिीगत माि और सोंयोंत्र और मशीनरी की िागत के कर घटक पर म ल्यह्रास 

का दावा नकया है, उक्त कर घटक पर इनपुट टैक्स के्रनडट की अनुमनत नही ों दी िाएगी। यह भी उले्लख नकया गया है नक 

यनद वे डेमो वाहन, िो प ोंिीकृत है,उनको िाद में अनधकृत डीिर द्वारा िेचा िाता है, तो अनधकृत डीिर को कें द्रीय माि और 



सेवा कर ननयम, 2017 के ननयम 44(6)निसे के साथ सीिीएसटी अनधननयम की धारा 18(6) के प्रावधानोों के अनुसार रानश 

या कर का भुगतान करना होगा। 

6.  अनुरोध है नक इस पररपत्र की नवषय-वसु्त को सावशिननक करने के निए उपयुक्त व्यापार स चनाएों  िारी की  

िाएों । 

7.  यनद, इस पररपत्र के कायाशन्वयन में कोई कनठनाई हो, तो उसे िोडश के ध्यान में िाया िाए। 

 

(सोंिय मोंगि) 

 प्रधान आयुक्त (िीएसटी) 


